3

Дело № 5-42-178/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.05.2020                                                                                              гор. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности Ризбаева Артура Азадбековича, <данные изъяты>, предусмотренной ст. 20.21. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в <время>, расположенном по адресу <данные изъяты>, Ризбаев А.А. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имел при этом шаткую походку, неопрятный внешний вид (неопрятная одежда), плохо ориентировался на местности, имел характерный запах алкоголя из ротовой полости, своим видом Ризбаев А.А. оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, указанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: <данные изъяты>, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: <дата> в <время>.
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Ризбаев А.А. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении <данные изъяты> от <дата>.
Как усматривается из материалов дела, <дата> в <время> во время несения службы по маршруту АП-12 сотрудниками ОРППСП ОМВД России по г. Евпатории выявлен Ризбаев А.А., который находился в общественном месте, расположенном по адресу <данные изъяты>, который имел неопрятный вид, изо рта исходил резкий запах алкоголя, шатался, падал, одежда была грязная, в руке держал бутылку алкоголя. При изучении фактических обстоятельств дела, установлены достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица и поведение, не соответствующее обстановке, что подтверждается сведениями протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения <данные изъяты> от <дата>.
Медицинское освидетельствование проведено в ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер», которое является государственным медицинским учреждением, имеющим лицензию на проведение освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждено информацией, размещенной на официальном сайте учреждения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от <дата> установлено состояние опьянения при проведении первого исследования в <время> с помощью анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Alco ARDE - 0225 (поверен до 18.03.2021) – 1,02 мг/л, при проведении второго исследования в <время> с помощью анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Alco ARDE - 0225 (поверен до 18.03.2021) – 1,28 мг/л. Установлено состояние опьянения <дата>.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ризбаева А.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина привлекаемого лица в совершении правонарушения подтверждается следующими документами (их копиями) и материалами: сведениями определения от <дата> по делу об административном правонарушении к протоколу <данные изъяты> от <дата>, сведениями протокола об административном правонарушении <данные изъяты> от <дата>, сведениями протокола о доставлении от <дата>, рапортом сотрудника ОРППСП ОМВД России по г. Евпатории от <дата>, письменными объяснениями Ризбаева А.А. от <дата>, письменными объяснениями свидетеля ФИО-1 от <дата>, сведениями протокола об административном задержании от <дата>, сведениями протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения <данные изъяты> от <дата>, справкой ГБУЗ РК «ЕПНД» № *** от <дата>, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от <дата>, справкой на физическое лицо, пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении <данные изъяты> от <дата> в отношении
Ризбаева А.А. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ привлекаемому лицу разъяснены, он был ознакомлен с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.

События правонарушения и сведения о Ризбаеве А.А. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ст. 20.21 КоАП РФ, как появление в общественных местах в состоянии опьянения.
В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение, признание вины.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Санкцией ст. 20.21 КоАП РФ установлена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является человеческое достоинство и общественная нравственность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, который официально не трудоустроен, какими-либо иными доходами не располагает, возможности оплатить штраф не имеет, в связи с чем, мировой судья считает необходимым назначение наказания в виде административного ареста в пределах санкции ст. 20.21 КоАП РФ, поскольку именно этот вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления, а также для предупреждения совершения новых правонарушений.

В силу ст. 3.1, п. 6, ч. 1, ст. 3.2, ст. 39 КоАП РФ, судом не усматриваются оснований, препятствующих назначению привлекаемому лицу наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ризбаева Артура Азадбековича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком
на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с <дата> с <время>.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

09.05.2020